
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vánoce jsou za námi, stejně 

jako konec roku. Všichni 

cítíme, že byly oslavy 

nejkrásnějších svátků v roce, 

stejně jako oslavy Silvestra, 

jiné. Přesto to automaticky 

neznamená, že byly horší. Možná 

opravdu nastal čas přehodnotit některé věci, postoje, 

zvyky… Musí být opravdu Vánoce svátky hojnosti většinou 

už jen v podobě materiálních dárků? Vím, všichni se na ty 

dárky pod stromečkem a na Ježíška těšíme. Ale společně 

aktivně strávený čas a dobré jídlo s hezkou pohádkou 

dokážou někdy mnohem víc. Velkým pomocníkem je také 

humor. Pomáhal nám a pořád pomáhá tohle ne zcela 

radostné a poněkud dlouhé období překonat. Snad vás 

v tomto čase potěší i náš časopis, ve kterém najdete své 

oblíbené rubriky, vaše slohové i výtvarné práce a také 

samozřejmě vtipy, které pro vás připravila jako obvykle 

Markétka Fikáčková.  Jedinou změnou je předávání 

samolepek Upsíků: úkoly, které vyřešíte, posílejte na 

emailovou adresu kvasnickova@sekaniny.cz   

Ale pozor, pozor, blýská se na lepší časy: začíná se 

s očkováním, které snad s touto epidemií zatočí. 😊 

Váš Upsík 

 

 

mailto:kvasnickova@sekaniny.cz


Království Ušáčků 

Králíček Pepíček měl krásný život. Bydlel 

v království Ušáčků. Byl to král zajíců. 

Jednoho dne onemocněl. Potřeboval někoho, 

aby za něho vládl říši Ušáčků. Přišel králíček 

Popleta a nabídl, že může vládnout on. 

Jenomže králíček Popleta vládl špatně. 

Protože všechno spletl: hodné zajíčky zavíral 

do vězení, k večeři si dal mouku místo mrkve. 

Byl z toho unavený, a tak šel spát. Králíčci 

chtěli zpátky krále Pepíčka. Ušáčci bouchali 

na bránu a král Pepíček se rozhodl, že se 

nevzdá a bude vládnout zase on. Všechno 

bylo zase jako dříve a z Poplety byl jeho 

sluha. 

                                     Isabel, Adrina, Sofie, Šárka, 3. A 

 

 

Mikinka a Eda 

Kočka Mikinka vstává brzy ráno, protože jde 

na lov myší. Své myši odnáší svým dětem  

na snídani do pelíšku. Po snídani si s nimi jde 

hrát páníček Honza. Další den šla Mikinka  

na lov a potkala kocoura Edu. Seznámili se a 

byli to noví sousedé. Jednoho dne šla  

na návštěvu k Edovi, ale Eda tam nebyl. Šla ho 

hledat a našla ho v jámě. Běžela pro Honzu, 

aby ho vytáhli. Potom Honza vytáhl Edu a byli 

šťastní až do smrti. 

                                                                                         Kuba, Tomáš, Adam, 3. A 



O kaprovi Karlovi  

V rybníku žil kapr Karel a ten si našel 

nového kamaráda kapra Pepu. Jednoho 

dne uviděl síť a tam byl Pepa. Chtěl ho 

zachránit, ale chytil se  

do sítě. Najednou se síť 

začala zvedat a kapra 

Karla a Pepu dali do sítě. Pak přišla rodina a koupila 

oba kapry. A dali je do vany. Ale dětem bylo líto kapry zabít.  

Tak šli všichni k rybníku a pustili je zpátky. A kapři žili dál.  
                                                                                                Ondra, Lukáš, Petr, 3. A 

 

 

 

 

 

 

Pes Teo 

Pepíček vykřikl: „Tati, pojď s Teem ven!“ 

Táta řekl: „Můžeme jít ven. Teo už škrábe na 

dveře.“ A šli na procházku do lesa. Táta ho 

pustil z vodítka, aby si poběhal. Byli tam 

dvě hodiny a Teo se nevracel. Zavolali na 

něj a začali ho hledat. Tea však nenašli. Tak 

šli smutně domů a Pepíček plakal. Teo běžel 

za veverkou. Veverka vylezla na strom a Teo 

dal přední tlapky na kmen stromu a začal 

skákat. A už se začalo stmívat. Teo bloudil 

a našel chaloupku a šel k ní. Nebyla to 

obyčejná chaloupka, bylo to 

infocentrum a našla ho tam 

paní, která našla i známku a 

podle toho ho zavedla domů. 

Elena, Ema, Hanka, 3. A 



V rámci výuky AJ ve 3. třídě, kde se probíralo 

učivo o hračkách, si někteří žáci své vlastní 

hračky vyrobili. Nejoblíbenějším výrobkem se 

stal had, ale objevily se i další např. nákladní 

auta, rumba koule či roboti. 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol pro vás: napiš číslo hračky, která se Ti nejvíce líbí a pošli ho 

emailem na adresu kvasnickova@sekaniny.cz  

Vítěze se dovíš v příštím čísle časopisu ÚPSS. 

mailto:kvasnickova@sekaniny.cz


. 

Zimní měsíce, zasněžená a promrzlá země neskýtá 

malým opeřencům příliš možností, jak přijít  

k potravě. Pokud máte možnost umístit na zahradu, 

balkón či okno krmítko, pak je nejvyšší čas to 

udělat. Dlaskové, sýkorky, vrabci, kosi, strakapoudi 

a další ptáci, kteří na zimu neodlétají do teplých 

krajin, jsou vděční za jakékoliv přilepšení, které  

v krmítku najdou. Ne všechna potrava, kterou lidé v dobré víře  

do krmítek umisťují, je však pro ptáky vhodná. Může jim dokonce 

uškodit. O tomhle všem si povídali žáci 2. C a společně pak  

před Vánocemi zavěsili na stromy školní zahrady lojové koule. A  

po vánočních prázdninách byly všechny koule snědené! To bylo 

radosti! 



 
 

Na koncertě se nakloní pán k sousedovi a šeptá mu do ucha: „Ta 

zpěvačka má ale příšerný hlas. Nevíte, kdo to je?“ „Moje dcera.“ 

„Tak to promiňte, to bude asi tou písní, ta je opravdu hrozná. Rád 

bych věděl, kdo ji složil!?“ „Já.“ 

 

Při hodině zpěvu vyvolá paní učitelka Michala, aby vyjmenoval bicí 

nástroje. Michal odpověděl: „Rákoska, vařečka, řemen.“ 

 

Jednou se manžel vrátí domů a najde svoji blonďatou ženu sedící 

v kuchyni u stolu s hlavou v dlaních v slzách. Když se ptá, co se 

děje, blondýnka říká: „Upustila jsem kostky ledu na podlahu, tak 

jsem je vzala, opláchla teplou vodou a teď je nemůžu najít!“ 

 

Potkají se dva policajti a ten jeden říká: „To víš, že letos vychází 

Silvestr na pátek?“ A ten druhý na to: „Doufám, že ne třináctého.“ 

                                                                                   

Jsou tři v kanceláři a jen jeden pracuje – co je to? Dva úředníci a 

jeden ventilátor. 

 

Je to za plotem a nejde to přehodit. Co je to? Záplotník 

nepřehoditelný. 

 

Žena nastoupí do letadla a ptá se letušky: „Mohla bych se podívat  

za kapitánem?“ A letuška jí odpoví: „Lituji, slečno… piloti teď 

pracují z domova.“ 



 

Lord se sluhou jede na dovolenou. „Jean, přibalil jste do kufru 

klavír?“ „Proč klavír?“ „Zapomněl jsem na něm naše letenky.“ 

 

Náš pes strašně rád přepadával lidi na kole, zašlo to tak daleko, že 

jsme mu to kolo museli sebrat… 

 

„Proč si myslíš, že naše lednička funguje nějak divně?“ „No, ráno 

jsem si z ní chtěla vzít vajíčka a zatím jsem tam našla kuře!“ 

 

„To je strašné, takové ohavnosti nazývají uměním!“ rozčiluje se 

návštěvník výstavy pan Opičák. „Promiňte, pane,“ vysvětluje 

průvodce, „ale stojíte před zrcadlem!“ 

 

Chudák Sněhurka má už jen 6 trpaslíků. Kejchal skončil v karanténě. 

 

     Připravila Markéta Fikáčková, 5. C      

 

                                      

                                           



 







Listopadová akce projektu Bezpečně vždy a 

všude  byla zaměřena na 1. a 2. ročníky ve školní 

družině. Děti si mohly vyzkoušet praktické jízdy 

zručnosti na koloběžkách na slalomové dráze 

mezi kužely. Byly také účastníky tzv. živé 

křižovatky, kde si zopakovaly správné přecházení 

přes přechod se semaforem. Po splnění obou 

disciplín si vybraly jednu prostorovou dopravní značku, kterou mohly 

nakreslit.

Teoretická část probíhala po celý týden v budově školní družiny. Žáci 

se střídali v plnění nejrůznějších úkolů zaměřených jak na dopravní 

výchovu, tak na poskytování první pomoci. Zábavnou formou si 

ověřovali, co všechno už znají a co by si ještě měli více doplnit a 

docvičit. Všichni zúčastnění získali drobné odměny a vítězové 

jednotlivých ročníků pak hodnotné věcné ceny. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Nakreslily a napsaly děti z 2. A 



 

Nakreslily děti z 2. B 



                                                                                                 Štěpán Bernáth, 4. C 



Ema Palacká, 4. C 



    O Vánocích v roce 2015 jsem si přála svoje první kolo. Napsala  

jsem dopis Ježíškovi a doufala, že mi splní přání. Na večeři jsme  

měli jako vždy hrachovou polévku s krutonky a smaženého kapra  

s bramborovým salátem, já s bratrem rybí prsty, které mám moc ráda. 

Když jsem dojedla, ptala jsem se: „Tati, proč si pořád přidáváš?" 

„Protože mi to chutná a chci se pořádně najíst," řekl taťka. Až dojedl, 

šli jsme všichni před obývací pokoj vyfotit selfíčko. „Sýr!" „Cvak, 

cvak, cvak!" Když se otevřely dveře obýváku, viděla jsem hromadu 

dárků a mezi nimi jsem zahlédla i velkou červenou mašli na řídítkách. 

V tom okamžiku jsem poznala, že je to kolo. „Moje kolo!" Rychle jsem 

běžela dovnitř. Na jmenovce krásného růžového kola stálo: „Ivanka". 

Skákala jsem radostí a smála se. Běžela jsem k oknu, otevřela ho a 

do tmy zavolala: „Ježíšku, děkuji!" Pak jsem objala rodiče a dala jim 

velkou pusu. Byla jsem moc šťastná. „Jupí, jóóó!" Říkala jsem si: „To 

jsou moje nejlepší Vánoce!" „Nikdy na ně nezapomenu!" Na jaře jsem 

se na kole naučila jezdit, rodiče mi k němu koupili zelenou 

cyklistickou helmu. Jsou to moje nezapomenutelné Vánoce proto, že 

se mi splnilo tajné přání, které jsem napsala Ježíškovi. A připadalo mi 

neskutečné, že se mi vyplnilo. 

Teď už na Ježíška nevěřím. 

Vím, že dárky nosí (vlastně 

většinou kupují) rodiče. Ale 

když si něco člověk přeje  

z celého srdce, splní se to.     

    

                                                                                                                     
Iva Hrbáčová, 4. C 

 

Štědrý den 2018 nebyl normální Štědrý den, byl nezapomenutelný, 

protože se mi něco stalo. Vstala jsem v sedm hodin a šla jsem snídat. 

Měli jsme jako každý rok vánočku. Potom jsem šla do pokoje a 

poslouchala koledy. Zatím to vypadá jako normální Vánoce, ale  

za chvíli to jen tak obyčejné Vánoce nebudou. Ve čtyři už se stmívalo 

a šli jsme vyhlížet první hvězdu. Potom jsem jednu zahlédla a volám 

na mamku: „Mami, pojď se podívat, už vidím první hvězdu.“ Mamka 



přišla a hvězda tam už nebyla. Chvíli jsme ještě čekali a pak jsem 

uviděla, jak se něco v dálce zablýsklo.  Viděla jsem to blíž a blíž a 

nějak jsem to neřešila. Šel už vidět měsíc, tak jsem si ho vyfotila, 

protože byl úplněk. Koukla jsem se na fotku, jestli se povedla a 

povedla, ale byla tam nějaká šmouha před měsícem. Přiblížila jsem ji, 

abych se podívala, co to je. „Mami,“ zavolala jsem. Mamka se koukla 

na tu fotku a udiveně se na mě podívala. Nic k tomu neřekla a já jsem 

se znovu podívala. Víte, co to bylo? Byly to Ježíškovy sáně, které táhli 

sobi. Sama jsem tomu nevěřila, ale už byla večeře, tak jsem šla.  

Po večeři se vždycky jdeme kouknout ke stromečku, jestli tam jsou 

dárečky. Byly tam. Když jsme si rozdali dárečky, řekla jsem: „Na tyto 

Vánoce nikdy nezapomenu.“ A taky, že jsem nezapomněla. 

     Natálie Richtarová, 4. C 

 

Tento příběh mi vyprávěla moje babička. Stal se jí o Vánocích v roce 

1966, když jí bylo tolik roků, jako je mně, asi 11. Babička si jako malá 

holka přála sadu s kružítkem. V dnešní době je to pro nás běžné, ale 

kdysi měly kružítko jen ty nejhodnější děti. Proto si o něj napsala 

Ježíškovi. Babička se jako malá holka nemohla dočkat, až Ježíšek 

přijde, a tak doma hledala, jestli už něco náhodou doma neuložil. 

Úplně v horní skříni v ložnici objevila krásné pouzdro a co v něm bylo: 

kružítko! Opatrně ho vrátila zpátky a už se těšila, až si pouzdro otevře 

pod stromečkem. Na Štědrý den babička vůbec nejedla, těšila se, že 

uvidí zlaté prasátko, ale nakonec ho prý stejně neviděla. Večer 

konečně zazvonil zvoneček, který oznámil, že už Ježíšek přišel i 

k babičce domů. Radostně spolu s rodiči otevřela dveře do obýváku. 

A co neviděla! Hořící stromeček! Celý začal hořet, dokonce i ozdoby. 

V té době neměli elektrické svíčky, ale voskové. Babiččin tatínek 

začal stromeček okamžitě hasit, popadl nejbližší hadru, se kterou 

plácal do stromku. Neuvědomil si, že všechny baňky jsou křehké a že 

se mohou rozbít. Až všechno dali do pořádku, začali otevírat dárky.  

Jenže babička nenašla svůj vysněný dárek. Proto se rodičů ptala: „To 

je všechno? Nezapomněli jste na něco?“ Tohle překvapení bylo i pro 

rodiče, kteří se prý na sebe nechápavě podívali, až jim to došlo. A tak 

babička konečně dostala dárek, na který se nejvíce těšila. 

Dan Losík, 5. A 



 
1. Popelka ráda tráví čas se zvířaty. Má koně, psa a oblíbenou sovu. 

Znáte jejich jména? 
a) Jurášek, Tajtrlík a Rozárka 
b) Jurášek, Puňta a Dorinka 

c) Grošák, Tlapka a Barborka 
2. V zasněženém lese spatří Popelka prince, jak zrovna míří kuší  

na laň. Jak mu zabrání, aby vystřelil? 
a) Vystřelí z kuše proti jeho šípu. 

b) Hodí mu sněhovou kouli do tváře. 
c) Nasedne na koně a laň vyplaší. 

3. Co odpoví Popelka podkonímu Vinckovi, když se ptá, co jí má 
přivézt z města? 

a) Nic, hlavně sebe dovez v pořádku. 
b) Klobouk s peřím, luk a kamizolu. 

c) Co ti cestou cvrnkne do nosu. 
4. Když Popelka prosí, aby mohla jít na ples alespoň nakouknout 
oknem, macecha se rozhodne přidat jí práci. Co musí přebírat? 

a) čočku a kukuřici 
b) pšenici a ječmen 

c) mák a kokos 
5. Princ si na plese vybírá první tanečnici poslepu, načež jako první 
tančí s Droběnou, dcerou paní z Outlova. Která oblíbená herečka ji 

představuje? 
a) Květa Fialová (†88) 

b) Helena Růžičková (†67) 
c) Dana Hlaváčová (75) 

6. Co Popelka vyloupne z třetího oříšku? 
a) střevíce 

b) svatební šaty 
c) korunku a náhrdelník 

 



7. Jak se jmenuje ústřední píseň k filmu, kterou nazpíval Karel Gott 
(†80)? 

a) Oči sněhem zaváté 
b) Zvonky štěstí 

c) Kdepak, ty ptáčku, hnízdo máš 
 

8. Který český herec byl předabován kvůli svému moravskému 
přízvuku? 

a) preceptor Jan Libíček (†42) 
b) podkoní Vladimír Menšík (†58) 

c) princ Pavel Trávníček (70) 
 

9. Víte, na kterém zámku se natáčely exteriérové scény? Mimo jiné je 
zde k vidění i schodiště, kde Popelka ztratila střevíček. Je to 

a) zámek Moritzburg v Sasku 
b) zámek Linderhof v Bavorsku 

c) zámek Konopiště ve Středočeském kraji 
 

10. Předlohou filmu se stala česká pohádka O Popelce. Kdo ji 
napsal? 

a) Božena Němcová (1820–62) 
b) Josef Lada (1887–1957) 
c)Karel Čapek (1890–1938) 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připavila Karolína Javorská, 5. C  



 

 

Mnoho dětí na světě zná příběh  
o Kašparovi, Melicharovi a 
Baltazarovi. Podle legendy to byli 
králové z Východu, v Bibli jsou 
však nazýváni mudrci, protože 
byli velmi učení. Vyznali se  
v hvězdách. Před dvěma tisíci lety 
tito tři mudrci poznali, možná právě 
podle hvězd, že na západ od jejich království se má brzy narodit nový 

a velmi mocný král. Mudrci se  
mu chtěli poklonit a přinést  
mu dary. Naložili proto největší 
drahocennosti své doby – zlato, 
kadidlo a myrhu - na velbloudy a 
slony a vydali se na dalekou 
cestu. Ve dne pražilo horké 
slunce, karavana proto putovala i 

v noci a mudrci hledali cestu podle 
postavení hvězd na noční obloze. Nová hvězda, která oznamovala 
narození velkého krále, zazářila náhle velmi jasně nad velikým 
městem Jeruzalémem, 
jako by je vedla. Tři 
mudrci se zaradovali, 
vstoupili do města a 
spatřili jeho nádherné 
domy a paláce. 
Domnívali se, že právě  
v nich by mohli 



narozeného krále najít. 
Hvězda však nezůstala stát, 
ale vedla je dál. Opustili tedy 
Jeruzalém a v něm i zlého 
krále Heroda. Ten byl jejich 
příchodem velmi znepokojen, 
a jakmile zaslechl, že hledají 
nového krále, začal okamžitě 
přemýšlet o tom, jak se ho 
zbavit. Mudrci mezitím putovali 
dál za hvězdou. Vedla je k městu Betlému. Ale i Betlém zanechali  
za sebou. Hvězda, která je až dosud vedla, se totiž zastavila až  
v polích za městem. Zářila nad místem, kde Josef s Marií našli útočiště 
a kde teď společně opatrovali narozeného Ježíše. Kašpar, Melichar a 
Baltazar byli u cíle. Vešli dovnitř, do obyčejné stáje, padli na zem a 
klaněli se maličkému dítěti v jeslích, protože věřili, že bude velikým 
králem. Předložili mu své vzácné dary a velmi se radovali. Plni této 
radosti se pak vraceli do svých domovů, 
do Núbie, do Tarsu a do Sáby. Chystali 
se vyprávět o novém králi, který se právě 
narodil a kterému se přišli poklonit. Králi 
Herodovi však zprávu nepodali. Ve snu 
se jim totiž zjevil anděl a dal jim pokyn, 
aby se do své země vrátili jinou cestou. 

 

 

Nakreslili žáci 2. C 





 
 
 
 
 

 
Nakreslili žáci 2. B, sněhuláky postavili žáci 2. C 


